
Prezento-
wana książka wpisuje się 

w nurt „Czarnego Romantyzmu” po-
przez mało znaną sylwetkę jej autora, Erazma 

Słowackiego, brata Euzebiusza, stryja Juliusza, ojca 
Władysława Słowackiego, twórcy publikowanych w 1847 

roku w Kijowie Narracji (współczesna edycja w serii „Czarny 
Romantyzm”, Białystok 2015). Rysem uderzającym życia Eraz
ma okazała się przedwczesna śmierć aż dziesięciorga jego dzieci, 
wszystkich na suchoty, a zatem na tę chorobę, która zabrała też 
Juliusza Słowackiego. […]

Słusznie uważają twórcy tomu, a szczególnie Jarosław Ławski, 
że niektóre utwory Erazma Słowackiego wejdą do kanonu literatury 
polskiej, zwłaszcza wiersz o incipicie [Ach! cóż nieszczęśliwy znaczę 
na tym świecie], niejako obok Trenów Kochanowskiego reprezentu-
jąc charakterystyczną formę literatury elegijnej. Dobrze się stało, że 
te wiersze przypomniano, jak i sylwetkę Erazma Słowackiego, tak 
chętnie szkalowanego przez krytykę. Całość wzbogaca fragmenta-
ryczny obraz życia kulturalnego Kresów I Rzeczpospolitej, jak też 
stosunków panujących wewnątrz rodu Słowackich.

Z Recenzji wydawniczej prof. Michała Masłowskiego,
Université Paris Sorbonne, Paris IV, Francja

*

Wydawnicza propozycja, którą otrzymuje czytelnik, to Poezje 
Erazma Słowackiego. […] Uświadamia ona czytelnikowi, że, gdy 
mówi się zgodnie z historycznoliteracką tradycją o „rodzie poe
tów” – i kładzie nacisk na drugi człon wyrażenia – zwieńczonym 
dziełem Juliusza, nie można pomijać i tego ze Słowackich, którego 
sylwetka i spuścizna kryją się dotąd w największym cieniu. Ów, 
jak wielu uważa, najmniej utalentowany literacko przedstawiciel 
rodziny – liczyć się przecież Erazm powinien w poezji polskiej nie 
tylko in pleno, ale i in persona, bowiem, jak sądzą autorzy Wstępu, 
i jak z mocą stwierdza jeden z nich, Jarosław Ławski, „Nawet 
gdyby po Erazmie Słowackim pozostał był tylko ten jeden wiersz 
o cierpieniu [Ach! cóż nieszczęśliwy znaczę na tym świecie], miałby 
on zapewnione miejsce w historii literatury polskiej”. 

Z Recenzji wydawniczej dra hab. Andrzeja Kotlińskiego, Olsztyn
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